

**Maskavas un visas Krievzemes Patriarha KIRILA
Kristus Augšāmcelšanās svētku vēstījums
virsganiem, draudžu ganiem, diakoniem, mūku kārtai
un visiem Krievzemes Pareizticīgās Baznīcas uzticamajiem bērniem**

*«Jo ir atspīdējusi Dieva žēlastība, kas nes pestīšanu visiem cilvēkiem»
(Tit. 2, 11)*

**Kungā mīļotie Augstisvētītie virsgani, godātie priesteri un diakoni,
Dievu mīlošie inoki un inokiņas, dārgie brāļi un māsas!**

Dievišķās gaismas cauraustajā naktī, piepildītā ar diženumu un garīgu prieku par pasaules Valdnieku, kurš uzvarējis nāvi, vēršos pie jums ar seno saucienu, nešaubīgi vēstošu par mūsu nemainīgo palāvību:

KRISTUS AUGŠĀMCĒLIES!

Izprast kaut mazākajā mērā to, kas notika gandrīz pirms divtūkstoš gadiem Kunga gaismu nesošā kapa dzīlēs, vēlējušās daudzas svēto vīru un sievu paaudzes. Viņi tiecās padarīt pieejamu mums šī brīnumainā noslēpuma apzināšanos, cik tas ir iespējams cilvēka ierobežotajam saprātam, kas notika apbedījuma alā netālu no Jeruzālemes senajām sienām. Meklēja līdzības, kas mūs tuvinātu patiesi kardinālo izmaiņu apzināšanai, kuras Dievs tonakt veica ar visu pasauli.

Svētītājs Jānis Zeltamute par šo notikumu raksta: *«Mūsu Kunga Jēzus Kristus Augšāmcelšanās diena ir pasaules pamats, izlīguma sākums, naidīgu darbību pārtraukšana, nāves sagrāve, sātana sakāve»* (Vēstījums Svētajā Pashā).

Šo vārdu gaismā ar īpašu jēgu mums piepildās slavējamā apustuļa Pāvila vārdi, kurš pielīdzina Pestītāja augšāmcelšanos no kapa jaunai pasaules radīšanai un jaunas cilvēces veidošanai. *«Kas ir Kristū, tas ir jauns radījums; kas bijis, ir pagājis, redzi, viss ir tapis jauns»* (2 Kor. 5, 17), – mēs lasām apustuļa vēstulē korintiešiem.

Kunga Jēzus Augšāmcelšanās ir kristīgās vēsts pasaulei galvenais saturs. Tikai pateicoties Golgātas upurim, kas nesaraujami saistīts ar slavējamo Augšāmcelšanos, jēgu un nozīmi iegūst visas cilvēciskās uzdrīkstēšanās, vērstas uz visa labā Avotu. Kristus upuris kļuva par atbildi uz dažādu kultūru un tradīciju cilvēku uzsāktajiem Dzīvā Dieva meklējumiem, jo, pēc Svēto Rakstu vārdiem, Kungs *«neuzlūko cilvēka vaigu, bet ikvienā tautā Viņam ir tīkams, kas Viņu bīstas un taisnīgi dzīvo»* (Ap.d. 10, 34-35), un *Viņš grib, lai visi cilvēki tiek izglābti un nāk pie patiesības atziņas* (1 Tim. 2, 4). Šīs intensīvās pūles iemiesoja sevī miljoniem cilvēku alkas un cerības, kuri dažādos laikos veltīgi meklēja iespēju pārvarēt savu smago stāvokli un iegūt patiesu *«dzīvību un dzīvi pārpilnībā»* (Jņ. 10, 10).

Piepildījās kopš laiku gala pareģotais. Kopš šī laika nāvei vairs nav tādas varas pār cilvēku – un tagad *«kā Ādamā visi mirst, tāpat arī Kristū visi tiks dzīvi darīti»* (1 Kor. 15, 22). Tādēļ Pasha arī ir svarīgākie kristiešu svētki, ka pazemotais un izmocītais Jēzus no Nācaretes, Dievišķās slavas apmirdzēts, *«trešajā dienā*

augšāmcēlās, un sagatavoja ceļu visā dai radībai uz augšāmcelšanos no mirušiem <...> lai Pats būtu viss, visos vissvarīgākais» (Vasīlija Lielā liturģijas anafora).

Šodien Kristus atkal mūs aicina uz ticības dzīrēm, Valstības dzīrēm, aicina baudīt no Viņa izpērkošā upura augļiem, padzerties ūdeni, kas verd mūžīgai dzīvībai (Jņ. 4, 14). Tomēr mūsu vienotība ar Kungu nevar aprobežoties tikai ar dalību dievkalpojumā vai personīgu uzcītību lūgšanā. Tai pilnā mērā jāatspoguļojas visās mūsu dzīves jomās. Mēs nedrīkstam dzīvot bezrūpīgi, zinot, ka blakus ir cilvēki, kuri nav ieguvuši dzīves prieku Dievā, cilvēki, kuri cieš vai sēro, ir vientuļi, apdalīti vai slimību mocīti. Mūsu svēts pienākums ir rūpes par to, lai Kristus vārds tiktu slavēts visur, lai cilvēki, redzot labos darbus, kas veikti par slavu Dievam, tuvinātos pareizticībai, vērstu savas sirdis uz Tēvu, Kurš ir debesīs.

Diemžēl cilvēka ļaunā griba un sātana maldi vēl vienmēr valda pasaulē. Bet grūtsirdībai nedrīkst būt vieta mūsu dvēselē, jo, neskatoties uz visām nelaimēm, kataklizmām, konfliktiem un pretrunām, mēs zinām, ka *Kungs pasauli uzvarējis* (Jņ. 16, 33), svinējis uzvaru pār grēku un nāvi. Un tādēļ mums ir iespēja liecināt ar vārdiem un darbiem par svētību, kas mums dota caur saskarsmi ar Pestītāju, pateicoties esamībai Viņa Baznīcā. Būsim uzcītīgi evaņģēlija likumu izpildīšanā, lai gan tuvi, gan tāli, sekojot mūsu piemēram, vēlētos būt līdzdalīgi ticības triumfā un svētības bagātībā, kuru Dievs sūta visiem Viņa uzticamajiem bērniem.

Vēlreiz sveicu visus jūs diženajos Pashas svētkos, Jēzus Kristus Augšāmcelšanās svētkos, «*Kurš ir uzticīgais liecinieks, mirušo pirmdzimtais, zemes ķēniņu valdnieks. Viņam, kas mūs mīlējis, kas mūs ar Savām asinīm atsvabinājis no mūsu grēkiem un kas mūs darījis par ķēniņiem, par priesteriem Dievam, Savam Tēvam, Viņam lai ir slava un vara mūžu mūžos! Āmen!*» (Atkl. 1, 5-6)

KRISTUS PATIESI AUGŠĀMCĒLIES!

MASKAVAS UN VISAS KRIEVZEMES PATRIARHS

*Maskava,
Kristus Pasha
2017. gads.*